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Evangelija
tryliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius XVII.

Anuomet, kad Jėzus ėjo Jeruzolimon, ėjo per vidurį 
Samarijos ir Galilėjos. Jam įeinant į kažikokį miestelį, 
užbėgo dešimtis raupsuotu vyrų, kurie sustojo ištolo ir 
pakėlė balsą, tardami: Jėzau, mokytojau, susimilk ant 
mūsų! Kuriuos pamatęs, tarė: Eikite pasirodykite kuni
gams. Ir tikos, beeinant buvo apčystyti. O vienas iš jų, 
pasimatęs sveikas, pagrįžo, garbindamas Dievą skardžiu 
balsu. Ir puolė ant veido pas kojas jo, dėkavodamas; o 
šitas buvo samaritonas. O Jėzus, atsakęs, tarė: Argi ne 
dešimtis yra apčystyta? o kame yra devyni? Neatsira
do, kuris būtų pagrįžęs ir davęs garbę Dievui, tiktai šitas 
svetimtautis? Ir tarė jam: Kelkis, eik: nes tikėjimas ta
vo išgydė tave.

Popiežius Pius X.
Kaip jau „Žvaigždės” skaitytojams žinoma, pereitą 

ketvergą 1 vai. 20 min. iš ryto pasimirė Vatikano rūmuo
se, Ryme, šv. Tėvas, Pius X, po trumpai ligai. Jo Šven
tenybės mirtį paskubino baisioji Europos karė, kuriai jis 
buvo griežtai priešingas. Neapsakytai skaudžiai jis at
jautė nužudymą Austrijos sosto įpėdinio kunigaikščio 
Pranciškaus Ferdinando ir jo žmonos. Ilabsburgų šeimy
na nuo seniai yra pasižymėjus didele Popiežiaus sostui 
ištikimybe ir tvirta katalikyste. Nužudytasai Austrijos 
sosto įpėdinis ir jo pati buvo karšti katalikai. Bet kaip 
dasižinojo, kad atkeršijimui už jų mirti Austrijos impera
torius Pranciškus Juozapas pasiryžo Serbijai apšaukti ka
rę, senelis popiežius stengėsi visomis pajiegomis prie to 
nedaleisti. Kreipėsi asmenišku laišku į Austrijos cieso
rių, prašydamas, kad savo seno amžiaus neterštų žmonių 
krauju. Kad-gi jo visi pasistengimai nukreipti karės 
šmėklą nieko negelbėjo, popiežius įpuolė melancholijon, 
prie kurios prisidėjo senatvės kitos ligos.

Jau besirgdamas išleido į viso pasaulio katalikus per 
jųjų vyskupus tam tikrą maldą, kad sustotų pragaištin
goji Europos karė. Ir mirdamas ne ką kitą turėjo omenė- 
je, tik baisią Europos nelaimę, ir su malda ant lūpų už 
kariaujančius mirė.

22 d. rugpiučio, vakare, a. a. popiežiaus kūnas daly
vaujant apie 1000 kilniausių dvasiškių ir pasaulinių di
dikų, nuneštas į šv. Petro baziliką. Čia išstatytas išbu
vo per keturias valandas ant augšto katafaliaus, ant ku
rio buvo sudėta popiežiaus karūna ir visos jo valdžios 
emblemos. Tūkstančiai žmonių klupsti ėjo aplinkui gra
bą atiduoti paskutinę savo Ganytojui pagarbą. Paskui 
su didele procesija, giedant garsiam Sietino chorui „Mise
rere”, nuleistas popiežiaus karstas į kryptą ir palaidotas 
šalia kitų jojo pirmtakūnų.

Nuo pat ryto šv. Petro bazilikoje buvo laikomos iškil
mingos mišios už dūšią mirusiojo popiežiaus Piaus X.

Popiežiaus Piaus X mirtis yra didelis visiems katali
kams nuostolis. Jis buvo tikras mažučių ir nuskriaustų
jų globėjas. Ir savo testamente paliko ganėtiną sumą už
laikymui 700 mažų našlaičių, likusių po Messinos ir Kala
brijos žemės drebėjimui 1908 m.

Skaudžiai jis atjautė kūnu ir dvasia Albanijos krikš
čionių baisius persekiojimus nuo turkų. Saukėsi į įvai
rių šalių vyskupus, kad padėtų aukomis ir maldomis 
tiems nelaimingiems žmonėms.

Pius buvo didis demokratas. Jis panaiknio mažne vi
sas iškilmybes, apsupančias popiežius nuo amžių. Jis 
priimdavo lankytojus, sėdėdamas prie savo biuro, arba 
vaikščiodamas aplink juos. Politikos nemėgo, to vietoj 
pasirūpino geriau sutvarkyti katalikų jerarchiją iš vi
daus.

Neveltu tad šiandien Jo Šventenybės mirtį apgailės 
tauja ne vien katalikai, bet visokių tikėjimų žmonės. 
Suv. Valstijų prezidentas Wilsonas, išgirdęs apie popie
žiaus mirtį, išreiškė savo didelį nusiminimą, atsiliepda
mas apie jį prielankiais žodžiais. Gailisi švento senelio į- 
vairių sektų protestonai ir žydai. Kitatikių laikraščiai, 
kurie nors užimti dabar mažne išimtinai Europos karės 
žiniomis, pašvenčia plačiausius lapus aprašymui ir išgy- 
rimams demokrato popiežiaus kilnaus gyvenimo ir jo gra
žiausių darbų. Štai ir Philadelphijos didžiausiose žydų ir 
protestonų krautuvėse galima buvo per visą savaitę ma
tyti tam tyčia želavai išrėdytuose languose išstatytus po
piežiaus paveikslus tarpe laurų vainikų ir gražiasuių žy
dinčių gėlių. Vyriausioje kvekerių krautuvėje. Market gat
vėje tikrai karališkai ištaisytas langas mirusio popiežiaus 
pagarbai. Paveikslas masyviškuose rėmuose milžiniškas 
sėdinčio ant sosto popiežiaus. Ant viršaus uždėtas dide
lis paauksuotas kryžius, žemai, paveikslo priešakyje, šil
ko paduškėlė, ant kurios sudėtos Popiežiaus atžymės. 
Aplinkui liaunų vainikai ir balti balandžiai. Iš šonų nuo 
viršaus iki žemei nusidriekia plačios gelavos juostos—bal
tos ir juodos krepos.

Kiekvieno kataliko, praeinančio pro tokį langą, dors 
superšti širdį, pamačius Kristaus įpėdinio mylimą išvaiz
dą gelavos aptaisuose, tečiaus vienval ir džiaugsmas ima, 
kad taip didelėje pagarboje laiko kitų tikėjimų žmonės, 
mūs Bažnyčios galvą.

A. a. Popiežiaus Pijaus X, gyvenimas ir viešpatavimas.
Pius X (Giuseppe Sarto) gimė Rieše, Venecijos provinci

joje, Italijoj, 2 dieną birželio 1835 m. Iš mažens jau jis 
parodė savo didelius gabumus ir buvo jam duotas kąrū- 
pestingiausias išauklėjimas. Jis mokinosi Uastelfranco ko
legijoje ir vėliaus Paduos seminarijoje.

1858 m. įšvęstas kuniguosna, darbavosi kaipo parapi
jos kunigas Venecijos provincijoj. 1875 m. jis paliko Tre
viso diecezijos kancleriu ir potam dvasiniu vadovu Semi
narijoje, egzaminatorium, bažnyčios teismo teisėju, Tra- 
veso kapitulos vikaru ir 1884 m. Mantuos vyskupu.

Birželio 12 d. 1893 m. jis paliko kardinolu ir Veneci
jos patriarka ir šv. Bernardo alle Terme, Ryme, titulia- 
riumi.
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Išrinktas Leono XIII įpčdiniu 1903 m., jjg užėmė vie
tą mirusiojo Leono XIII kaipo popiežius. Kalbama, būk 
Sartą dažnai minavodavęs Leonas kaipo savo įpėdinį, bet 
jo vardas nebuvo įsižymėjęs tarp kardinolų kaipo kandi
dato: Kardinolai Rampola ir Vannutelli pradžioje rinki
mų turėjo didžiausią pasisekimą. Galutinai, dviem kan
didatų rėmėjų pusėm nesusitaikant, tapo pastatytas kan
didatu Sarto ir liko išrinktas laike šešto balsavimo 4-tą 
d. rugpiučio. Iš tokių rinkimų pasekmių labiausiai džiau
gėsi Austrija, Vokietija ir Prancija.

Apvainikavimo apeigos įvyko šv . Petro bazilikoje, ne- 
dėldienyje, 9-tą d. rugpiučio.

Popiežius Pius X buvo gilaus mokslo žmogus. Bet 
taipgi neapsakytai kuklus skoniuose ir apsiėjime. Jis la
bai mėgdavo atviro oro gyvenimą. Smagiausios jo valan
dos būdavo, regis tos, kada pasinėręs meditacijose vaikš
čiodavo po Vatikano sodus.

Visas pasaulis pažino Piaus X diplomato genijų ir jog 
buvo tvirtos valios pildyme savo pareigų.

Piaus asmuo buvo kardinolams nekaipo slaptybė, ka
dangi jis labiau mėgo Venecijos laisvę, negu visas savo 
sosto pagarbas. Kuomet pačioje pradžioje jis buvo vadi
namas apaštalu, išpildančiuoju ir reformatorium, paskes
niuose jo popiežiavimo metuose buvo daug raportų apie 
kardinolų ir Bažnyčios fakcijų neužganėdinimą, kad būk 
popiežius neturėjęs energijos, valdančios spėkos ir geleži
nės valios.

Jo gyvenimas buvo tobula, aštri vienystė, liuosas nuo 
prietikių, savymeilės minčių, pašvęstas visiškai augščiau- 
sfems plačiausios visuomenės interesams ir įtemptinai 
veiklus, kadangi jo darbai neapsakytai dideli, kaipo kuni
go, mokslinčiaus ir ganytojaus.

Pius buvo vyriausia žmonių popiežius. Pirmučiausiu 
dalyku, likęs Bažnyčios Galva, panaikino persenusią tra- 
dicijinę teisę — per pietus, kad popiežius turi viens sėdėti 
pas stalą. Pius X visada pasikviezdavo kurį nors savo 
sekretorių su juom kartu pietauti.

Pius nepaisė papročių. Paprotys užgindavo popiežiui 
vaikščioti pėkščiam ir vienam, bet Pius to nepaisydamas 
vaikščiodavo vienas. Jis neapkentė automobilių ir nie
kad jais nesinaudojo. Taipgi nevažinėjo karieta. La
biausia jis mėgdavo vaikščioti, nes vaikščiojimas, anot Jo 
Šventenybėj žodžių, geras kūnui prasimankštymas.

Vienatinė popiežiaus yda buvo ta, kad greit valgyda
vo ir jo sekretoriams būdavo pasakyta užimti jį per pie
tus kalba, kad tokiu būdu pratęsti valgymo laiką. Kai
po greitas valgikas, jis buvo greitas ir darbininkas ir die
nos savo darbus atlikdavo su nepaprastu spartumu.

Popiežius gyvai interesuodavosi naujais išradimais, 
nors nekentė modernizmo Bažnyčioje.
. Sį gegužės mėnesį jis tėmijo Italijos karališkojo inži

nieriaus, pulkininko Savola, lakiojimą Farmano bipliane 
viršui šv. Petro bazilikos, Ryme. Lakiojimas pradėta pu
siau septintą vai. ryte, tečiaus popiežius jau buvo atsi
kėlęs toje valandoje ir tėmijo lakūną per Vaitkano lan
gas. Pakėlęs ranką pratarė: „Te Dievas laimina jį, bet tai 
labai pavojingas kelias ten dasigauti”.

Peikdavo šiagadynines parėdnes. Pius papeikdavo 
Amerikos moterų pamėgimą trumpų sijonų ir jų maudy

nių aprėdalą. Jo nuomone, toks palinkimas yra pavojin
gas ir kurį Bažnyčia neprivalo toleruoti. Popiežius apsi- 
pažino su siauraisiais sijonais ir kitomis mūs dienų mote
rų madomis iš iliustruotų laikraščių. Kaip žinia, Vatika
ne apsilankančios moters, kaip meldžionės taip ir visokios 
didikės ant privatinės audijencijos turi būti pasirėdžiu
sios mažne kaipo vienuolės, juodai.

Anot jo Šventenybės „Amerikietės, t. y. Suvienytų 
Valstijų merginos turi perdaug liuosybės. Perdidelė gi 
liuosybė suteikta Amerikos jaunimui, gali privesti prie 
negeistinų pasekmių.”

Iš kitos pusės Pius X buvo gana nuolaidus Amerikos 
moterims, leisdamas pakeisti škaplierius aukso medali- 
kėliais.

Popiežiaus politika buvo tiesioginiausia. Jis tapo iš
rinktas todėl, kad kardinolų didumai jau buvo pakirėjus 
diplomatija ir jų bergždios pasekmės ir troško popiežiaus, 
kuris pakeltų organizacijos vienatas — tai yra dijecezijas, 
kurias jie valdė per vyskupus.

Prancijoj, Italijoj ir Ispanijoj tos vienatos buvo jau tai 
suvaržytos ar vadovuojamos šiurkštaus abejingo rando. 
Ten buvo gyvybė, bet netokia bukli, kaip kitose šalyse. 
Pius X bevelijo numoti aut dipliomatijos, bet sutvarkyti 
geriau dijecezijas.

Pakėlė Bažnyčią Italijoj. Jog Pius X nelabai paisė 
dipliomatijos, tai parodo jojo daugelis pasielgimų. Taip jo
jo abejingas atsinešimas sulig Prancijos raudo buvo kąge- 
riausias. Užtat Prancija turėjo visokias nesmagias perei
gas, ir popiežius buvo nuo jų liuosas.

Italijoje gi jis užmezgė širdiugesnius ryšius tarp Baž
nyčios ir valdžios, kas nekuriems dvasiškiams atrodė 
keistu dalyku. Bet tokia politika daug padėjo pakelti 
Italijos bažnyčią.

Vyskupijos buvo apverktiname padėjime iš priežasties 
kivirčių Bažnyčios su valstija.

Italijos emigrantai, atvykę Amerikon, mažai tepaisy- 
davo savo tikybos, manydami būk Amerikoj, kaipo liuo- 
soj šaly, galima būti liuesais ir nuo religijos, arba, būk 
Amerikoje suvis nesą katalikų tikybos. Popiežius pasi
rūpino, kad tas blogas būtų tinkamai atitaisytas.

Jis paskirstė ganytojus į neužimtas dijecezijų kate
dras, paliepė mokyti katalikystės visame pasaulyje. Žo
džiu, jis apleido diplomatiją ir užsiėmė žmonių apšvieti
mu ir organizavimu.

Neužganėdinti dipliomatai skundėsi ir dejavo delei 
popiežiaus tokio kuklumo. Bet jų dejavimai nepadarė 
jokios įtakos į kilnios širdies tiesioginį žmogų, kuris bu
vo Bažnyčios viršaičiu.

Daug lengviau juk priiminėti Europos viešpačius ant 
audijencijos, nei dalyvauti kardinolų susirinkimuose Sie
tino koplyčioje, bet Pius neparodė savo nuolaidumo, ka
da paaiškino kardinolams su kokia ištverme laikysis savo 
užbriežto pliano. Jis buvo tvirtas, umus, nesujudinamas 
ir parodė aiškiai, jog jis nekryps nei i vieną pusę, kad nu
sverti ar palaikyti įvairių kardinolų ir frakcijų plianus.

Ėjo tiesiu keliu. Kada Prancijoj iškilo vaidai Bažny
čios su pasauline valdžia ir panaikintas konkordatas, pa
saulio akys nurkrypo į popiežių su klausimu, ką jis tokio
je dėtoje darys. Popiežius gi pasielgė geriausiai, ignoruo-
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damas Prancijų.
Viena didžiausių Piaus reformų visada bus minėtina 

istorijoje. Jis darodė, jog dipliomatija bažnyčios reika
luose yra dalykas menkos svarbos, sulyginant su tiesiogi
niu mokymu ir skelbimu Evangelijos bėdniokams.

Piaus X (Juozapo Sarto) gyvenimas.
Pirmutiniai jau Piaus gyvenimo metai buvo pilni veik

lumo. Nuo mažnelės parodė palinkima dvasiškan luo- 
man. Pabaigęs pradinį mokslų savo gimtinėje, tapo iš
siųstas i Castel Franco kolegija, o iš ten į Paduos semina
rijų, garsiausių Italijos mokslo įstaigų.

18 d. rugsėjo 1858 m. jaunas seiminaristas priėmė 
šventimus kuniguosna Castel Franco katedroje. Tas 
metas buvo atmintingas Italijai. Italijos pasiliuosavimo 
klausimas išsižymėjo Orsini’o pasikėsinimu ant Napoleo
no III gyvasties.

Palikęs kunigu, užėmė valdyti mažų parapijukę Tom
bolo bažnytkiemje. Netrukus jis įgijo didelį parapiečių 
prisirišimų savo pasišventimu ir nenuilstančiu darbu.

Iš čia jis tapo perkeltas į Salzano 1867 m., tik vieni 
metai po prijungimui Venecijos Italijai, taigi buvęs po
piežius per 32 metu gyveno po Austrijos valdžia savo 
gimtinėje šalyje.

Salzauo klebono uolumas atkreipė į save vyskupo 
Zinelli domų. Pastarasai pakėlė kun. Sarto į kanaunin
kus Treviso katedroje. Prie tos promocijos jam buvo su
teikta vyskupijos kanclerio valdžia. Salia to jam buvo 
pavesta Treviso seminarijoj dvasinio vadovo ir egzami
natoriaus pareigos. Tečiaus čia jo darbštumas nepasibai
gė. Netrukus paliko išrinktu kapitulos Bažnyčios teismo 
teisėju ir galop paskirtas vyskupijos generaliu vikaru.

Buvo garsus pamokslininkas. Be visų nabašninko 
popiežiaus promocijų didžiausių garbę jam atnešdavo jo
jo puikus pamokslai. Jo pamokslai pasižymėdavo moks
lu ir gražia iškalba. Bet už viskų geriausius pamokslus 
sakė Piaus šventas, pilnas savęs išsižadėjimo gyvenimas.

Mirus vyskupui Zinelli. generaliui vikarui teko val
dyti dijecezijų. Savo naujas pareigas taip sumaniai pil
dė, kad netrukus paskirta jį naujojo Treviso vyskupo 
koadjutorium.

Mantuos vyskupijai netekus valdovo 1884 m., Leonas 
XIII pasiuntė Sarto užimti tų katedrų.

Nelengva buvo tai užduotis naujoje promocijoje, ka
dangi prie jo pirmtakuno disciplina buvo pasiliuosavus. 
Čia naujo ganytojaus įtikinanti valdžios ir rėdo spėkos 
rado kųaštriausius išmėginimus, bet jis atlaikė tų nedė
kingų jungų.

Kuklus asmeniškuose skoniuose, vyskupas Sarto pa
sirodė uolus užlaikyme kųpuošiausių ritualinių Bažny
čios tradicijų. 1886 m. po jo vadovyste buvo apvaikščio
ta šv. Anzelmo devynių šimtų metų iškilmingos sukaktu
vės, o 1891 m. jis dalyvavo panašiose s v. Laižo Gonzago 
sukaktuvėse.

Pripažintas Leono XIII. Du metai vėliau, Leonas XIII, 
pažinęs Sarto nuopelnus, birželio 15 d. 1893 m. pakėlė jį 
į Šventųjų Kolegijų su San Bernardo alle Terme titulu. 
Tame pat laike jis liko išrinktas iš visų Venecijos vysku
pų užimti tos provincijos Patriarko vietų.

Savo naujoje devynių metų rezidencijoje „Gondolių 
Popiežius” tapo mylimu ir populiariu asmeniu. Jo tvir
ti, kilni genialė valdžia suteikė jam spėkų, su kuria reikė
jo kitiems skaityties. Jam pasisekė įgyti klerikalų ir ra
dikalų prielankumų. Jį pamėgo karalius Viktoras Ema
nuelis ir karalienė Elena, kada tie atsilankė Venecijoje. 
Nėra jokios slaptybės, jog jo išrinkimų į popiežius links
mai priėmė Krivinalas.

Nelengva taipgi buvo likti Leono XIII įpėdiniu. Pa
starasai daugelyje dalykų simbolizavo senų įsigimusia 
tvarkų, kadangi jis buvo aristokratijos, mokslinčiaus ir 
dipliomato idealas.

Pius X, kaip ir pritiko, buvo demokratiškas popiežius, 
skyrėsi daugelyje dalykų nuo savo šviesaus pirmtakuno.

Kipo žuvininkas, kurio vietų jis užėmė, rasdavo savo 
pasilsio valandas žūklaudamas Vatikano prūduose, negu 
rašydamas lotyniškas eiles.... Jojo tikram šventumui ir 
doros vertei, neprigulimingiems nuo visų mažesnių ir 
pasaulio nuomonių, visada atmintis atiduos pagarbų.

Popiežiaus rinkimai.
Londonas, 23 d. rugpiučio. Čia atėjus žinia iš Rymo, 

jog kardinolas, apėmęs sosto rėdų, popiežiui mirus, apskel
bęs konkliavų (popiežiaus rinkimus) prasidėsiant 31 d. 
rugpiučio. Naujas popiežius tikimasi būsiąs išrinktas 
apie 3—rugsėjo.

Kita gi telegrama iš Paryžiaus užgina žinių sulig pa
skyrimo konkliavos laiko. Veikiausia, esu, konkliava 
neprasidės pirm 5-tos d. rugsėjo, kadangi ankščiau visi, 
kardinolai negalėsiu susirinkti.

Šventoji Kolegija prašys karės pertraukimo.
Milanas, 23 d. rugpiučio. Kardinolas Agliardi, Šven

tosios Kardinolų Kolegijos vienas viršaičių atsišaukė į 
tos institucijos sųnarius, kad patarpininkautų tarp besi
pešančių viešpatijų ir pasiūlytų karės pertraukimų laike 
naujo popiežiaus rinkimų. Kardinolai visi sutikę panau
doti savo įtekmęant Austrijos imperatoriaus Pranciškaus 
Juozapo, kad nors konkliavos mete sustabdžius Europos 
karę.

S u v. Valstijų tris Kardinolai jau išvažiavo į konkliavų. 
Kardinolas Gibbons, Baltimorės arcivyskupas, ir Kardi
nolas O’Connell, Bostono arcivyskupas, iškeliavo laivu 
Canopic. Būsiu jie Ryme pabaigoje šio mėnesio. Kardi
nolų Farley, New Yorko arcivyskupų, europejiška karė 
sulaikė Šveicarijoje. Jis, dagirdęs apie Popiežiaus mirtį, 
pirmutinis iš svetimų žemių kardinolų pribuvo Ryman.

„JUODASAI POPIFEZIUS” PASIMIRĖ. Dešimts mi- 
nutų po mirčiai popiežiaus Pijaus X, su šiuomi pasauliu 
atsiskyrė kitas įžymus katalikų jerarchijoj asmuo — Jė
zuitų vienuolijos galva, kun. Pranciškus Ksaveras Wernz, 
vadinamas „juoduoju popiežium” (mat jis visuomet juo
dai apsirengęs). Jėzuitų perdėtinis — tai augštas viršaitis 
Katalikų jerarchijoj. Jo asmuo tiek reiškia jėzuitams, 
kaip šv. Tėvas visiems katalikams.

Velionis gimimu paėjo iš Vokietijos. Jėzuitų perdėti- 
niu likosi išrinktas rugsėjo 8 d. 1906 metais. Mirė suka
kęs 72 metu amžiaus.
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Europos Kares Naujienos.
-Tam

sumu d ė Austrijos 150.000 kariu m en ę. 
Iš Rymo telegrafuojama, jog pabaigoje pereitos savaitės 
buvo įnirtusi kova tarp 150.000 Austrijos kariumenės ir 
tokios pat serbu kariumenės. Po keliu dienu kovos ties 
Lošnica, Bosnijoje, serbai paėmė viršų- Austrijokai tu
rėjo trauktis nuo pliaciaua, palikdami kelis tūkstančius 
savo kareiviu belaisviais ir daugel provijantu ir amunici
jos. Mūšoje abu vaisku turėjo didelius nuostolius.

Austrijos kariumenė dar vis bombarduoja Belgrado 
miestą, buvusią serbu sostinę. Sulig oficijališku serbu 
karės ministerijos pranešimu, ties Drina po keliu dienu 
mūšos 20.000 Austrijos vaisko žuvo ant mūšos pleciaus.

800.000 Rusijos vaisko Prūsuose. Paga- 
liaus ir Rusijos kariumenė ištikrųjų pasijudino. Po va
dovyste did kunigaikščio Nikalojaus Rusijos kariumenė iš 
20 korpusu eidama visais parubežio keliais, užplaukė į 
Vokietiją. Kiekviename Rusijos korpuse esą po 40.000 
kareivių, taigi Rusijos armija, užpuolusi Vokiečių žemes, 
skaito 800.000 žmonių. Pradžia to užpuolimo pasekmin
ga. Vyriausias rusų vadas telegrafuoja, jog pradžioje ru
sams sekėsi visuose punktuose.

Vokiečiai reikalauja 200 milijonu 
,m a r k i ų nuo BruxelleirLieg e’o m i e s - 
t'u. Kaip jau žinoma „Žvaigždės” skaitytojams, Vokie
čiu milžiniška kariumenė užėmė Liege’o miestą irBruxel- 
lę, Belgijos sostinę. Paskutini miestą po kariškai Rodai 
belgai užleido vokiečiams be šūvio. Karaliaus Alberto 
įsakymu Bruxelles burgomistras uždraudė visiems gy
ventojams kuosmarkiausiai, kad nerodytų jokio pasiprie
šinimo Vokiečiams, idant anie tuomi pasinaudodami ne
pradėtu žudyti nekaltų žmonių. Nespėjo Vokiečiai užim
ti miestą, kaip tuojaus jie su didžiausiais grasinimais pa
reikalavo nuo miesto valdžios, kad anoji surinktu ir jiems 
išomokėtų 160 milijonu markių, t. y. po 220 markių nuo 
kiekvienos gyvos galvos. Nuo Liege miesto vokiečiai pa
reikalavo 40 milijonu markių.

Iš šitokio vokiečiu pasielgimo pasipiktinęs visas pa
saulis. Vokiečiai viena visai neteisingai užpuolė ant Bel
gijos žemių, užlaikančiu neutralitetą, o dabar, kada pasi
sekė kur kiek, tai reikalauja nesvietiškai augšto išsipir
kimo.

Belgijos gyventojai baisiai įnirtę ant vokiečių už tokį 
plėšikų darbą. Bruxelles miesto iždininkas pagarsino 
laikraščiuose, kad „vokiečiai negaus nei dalelės tos su
mos nuo gyventojų, nors jie ir baisiausiais būdais spaus 
ir kankįs nelaimingus žmones”.

Sugavo 83 vokiečius apiplėšiant už
muštųjų lavonus. Paryžius, 22 d. rugpiučio. 
Atvaryta čia surakytus geležiniais pančiais 83 vokiečius 
belaisvius, suimtus ant mūšos pleciaus beplėšiančius tur
tą nuo kritusių mūšoje lavonų. Policija turėjo daug dar
bo, kol nuvarė šalin įpykusius ant tų plėšikų prancūzus 

norėjusius čia jau nedorėliams virvę užnerti ant kaklo. 
Prie daugelio suimtųjų rasta daug auksinių žiedų ir laik
rodėliu ir pinigus. Juos teis kariškas teismas.

Vokietija šaukia paskutinius rezer
vus. Kopenhagen, 22 d. rugpiučio. „Daily Telegraph” 
korespondentas telegrafuoja, jog Vokietijos valdžia pa
šaukė prie ginklų paskutinę savo rezervų eilę — visus 
vyrus nuo 18 iki 60 metų. Paskiausieji Vokietijos rezer
vai, taip vadinami Landstrum, Landwehr und Ersatz, 
siekia 2.600.000 vyrų.

Berlyne Prūsų valdžia mėginanti sudaryti ir iš mote
rų vaiską. Dalinami pamfletai, šaukianti Vokietijos mo
teris, kad anos stotii po ginklais ir padėtų vyrams apgin
ti Fatherland’ą ir kaizerį.

Anglijos karės m i n i s t e r i o lordo 
K i t c h e n e r'o atsiliepimas į kareivius. 
Karaliaus Kareiviai! Jus siunčiama svetur sušelpti mūsų 
prancūzus-bičiuolius prieš abelno priešo užpuolimą. Tu
rite atlikti užduotį, kuri reikalaus visos jųsų narsos, 
energijos ir kantrybės.

Atsiminkit, kad visos Britanijos armijos garbė parem
ta ant jųsų individuališko pasielgimo. Jųsų pareiga bus 
nevien parodymas disciplinos ir tobulo tvirtumo po ugnia 
bet ir užlaikymas kuoprietelingiausių sątikių su tais, ku
riuos jus sušelpiate. Jūsų veikimas bus daugiausiai prie- 
teliškoše šalyse, ir jus negalite didesnio patarnavimo sa
vo tėvynei padaryti už pasirodymą Prancijoje ir Belgijoje 
tikrais Britanijos kareiviais, visad būdami mandagiais, 
gailaširdingais ir prielankiais. Jokiu būdu neužgaukit 
ir nenaikinkit kitų savasties ir maištadarystę laikykit už 
pažeminantį darbą. Užtikrinu, kad jus gražiai sutiks ir 
jums užsitikės.

Savo užduoties negalite išpildyti, jei neturėsite svei
katos. Taigi visada saugokitės visokių saiko perėjimų. 
Šitame savo naujame patyrime sutiksit pagundas nuo 
moterišku ir vyno. Būtinai turite atstumti abi tiedvi 
pagundi. Būdami visad mandagus su moterimis, saugo
kitės artimu prietikių. Pildykite narsiai savo pareigas. 
Bijokitės Dievo ir karaliaus.

Prancija protestuoja prieš vokie
čiu kariavimo būdą. Paryžius, 21 d. rugpiučio. 
Prancjos valdžia išsiuntinėjo visų šalių, pasirašiusių po 
Haagos konferencija, valdžioms notą, kurioje protestuo
ja prieš vokiečių barbarišką kariavimo būdą. Tame pro
teste vokiečiai kaltinami, kad jie užmušinėję sužeistuo
sius, šaudydami anuos i veidą irgi daugelio lengviaus su
žeistu žaizdas tyčia draskę, kad anie nepasveiktų. Bava
rijos pėstininkai kareiviai Martigny ir Montreux pavie
tuose (Prancijoje) tyčia padeginėję daugel kaimu, o siun
čiami ištyrinėti priešų pozicijas savo pryšakyje varėsi 
prancūzus kaimiečius.

Rugpiučio 11d. vokiečių kariumenė padeginėjo kai-
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mus ir žudė nekaltus žmones. Vyrus užmušė, vaikus ir 
moteris atsivarė ant mūšos pleciaus, kad anuos labiaus 
nugązdintų reginiu užmuštu prancūzų.

Sulig prancūzų valdžios tokis kariavimo būdas dar 
niekad taip nepažemino civilizuotų šalių ir viso pasaulio 
viešpatijų valdžias ir žmones prašoma gerai įsidėti i domą 
tokį vokiečių pasielgimą dabartinėje karėje.

„P r a 1 i e k i t paskutinį kraujo lašą, 
apgindami Vokišką vėliavą”. Londonas, 
22 d. rugpiučio. Bevielinė telegrama paduoda kaizerio 
kalbos turinį, kurią ans pasakė palydėdamas į kare savo 
pėstininku gvardijos pirmąjį pulką. Girdi, reik visiems 
vokiečiams prašyti Dievo, kad padėtų neprietelius per
galėti. Vokiškas kardas, iš makštų ištrauktas, turi su
teikti pergale ir nebus į makštis įdėtas, kol vokiečiai ne
paims viršų. Vokiečiu kareiviai turi pralieti paskutinį 
kraujo lašą, apgindami savo vėliavos garbe.

Vokiečių ciesorystė. Pirm šimto metų Vo
kiečių ciesorystės nebuvo, buvo vien kelios Vokiečių ka
ralijos, kurių visų turtas neperviršijo Prancijos turto. 
Dabartinės Vokietijos ciesorystės, susidariusios iš susi
vienijusiu karaliją, turtas siekia 80 milijardų dolerių (320 
milijardų markiu) sumą. Nuo savo vaizbos ir pramonės 
Vokietijos gyventojai turi kas metai 40 milijardų markių 
įeigos. Pirm 100 metų visoje Vokietijoje buvo 27 milijo
nai gyventojų, dabargi anų skaitlius užaugės iki 64 mi
lijonų, t. y. 180 nuošimčių.

Prancūzų lakūno kariški darbai. Pa
ryžius, 22 d. rugpiučio. Garsus prancūzų lakūnas 
Adolphe Pegoud, kuris pirmas pradėjo lakstyti strima- 
galve (viršun kojomis), sugrįžo į Paryžių pataisyti savo 
aeroplaną, kurio sparnai buvo pašauti net 97 vietose kul
kų ir 2 vietose kartečių sudaužyti. Pegoud su kitu aficie- 
riu buvo nulėke 186 mylias į Vokiečių žeme- Lėkdami 
per Reino upe jiedu mėtė bombas į vokiečių garlaivius, 
vežančius vaiską, ir du tokiu garlaiviu paskandino. Ties 
Metz’o miestu jiedu atakavo vokiečių orliavių stotį ir su
griovė aną mėtydami bombas, taipgi sunaikino toje sto
tyje vieną orlaivį-Zepeliną ir 3 aeroplanus. Pats Pegoud 
ir jo sėbras, nuolat vokiečių šaudomi, išliko sveikutėliai. 
Apsimainęs sudaužytas aeroplano dalis, drąsus lakūnas 
vėl žada lėkti medžioti ant vokiečių į anų žeme.

Japonija apšaukė vokiečiams kare. 
Tokio, 23 d. rugpiučio. Japonijos imperatorius šiandien 
formaliai apšaukė kare Vokietijai. Apskelbimas išleista 
šešias valandas vėliau paduoto Vokietijai ultimatumo lai
ko, reikalaujant, kad apleistų Kiau—Chau uostą ir atsiim
tų iš ten savo karės laivus. Sulig Japonijos ambasado
riaus Washingtone pranešimą, japonai tuojaua pradėję at
akuoti vokiečiu tvirtove Tsing-Tao, vokiečių valdžios 
Kiau-Chao’e centrą. Ta tvirtovė, kaipo viena stipriausių 
fortų Rytuose, galima spręsti lengvai nepasiduos, ypač 
kad jai padės gintis Vokietijos laivynas uoste.

Italija pradėjo visatine mobiliza
ciją. Telegrama iš Paržyiaus praneša, būk Italija ap
skelbė visatine mobilizaciją. Tarp Vienos ir Rymo esą į- 
tempti dipliomatiški santikiai.

Liege'o komandantas belaisviu. Pa
ryžius, 22 d. rugpiučio. Jenerolas Leman, Belgijos ko- 
mandantas Liege’o fortų teko vokiečiams belaisviu ir iš
siųstas Kolionijon. Kiti raportai sako, būk jenerolas 
esąs sužeistas.

Jenerolas Leman ligi šiol buvo Belgijos kariškosios 
mokyklos viršaitis ir autoritetas kariškoje inžinierijoje. 
Jis taipogi žinomas kaipo narsus komandantas. Didelis 
tai Belgijai nuostolis.

Norvegija apsiginklavus. Kristijanija, 
5 d. rugpiučio (laiškas). Europos karės įtekmė urnai da
vė jaustis Norvegijoje, nors čia paskelbtas formalis neu
tralitetas. Norvegijos laivynas ir armijos dalis tapo su
mobilizuota artimiausiuose nuo kariaujančių viešpatijų 
punktuose. Tokius jau lygiai prisiruošimus daro ir kitos 
Skandinavijos tautos.

Karalius Haakonas išdavė įsakymą, kad maisto ir rei
kalingiausių pragyvenimo daiktų kainas nustatytu pati 
valdžia. Grūdų ir bulvių naudojimas ir pardavimas al- 
kooliaus dirbimui drūčiai uždrausta. Bravorai turi užsi
daryti, kad savo medžiagą apversti ant miltų ir duonos. 
Išgabenimas reikiamųjų daiktų griežtai uždraustas.

Vokiečiai graižosi. Vokiečių laikraštis Tag- 
lische Rundschau graižosi, jog Belgijos gyventojai kar
čiai apraudosią tą dieną, kurioje išdrįso šiauštis prieš Vo
kietiją. Vokietijos valdžia jau uždėjusi 200 milijonu 
markių bausme ant Bruxelles ir Liege’o miestų ir apie tiek 
pat ant Brabant provincijos (Belgijoje), bet dar to nega
na. Visos tos žemės, dabar vokiečių užimtos, būsią pri
jungtos prie Vokietijos. Ir Anglija, girdi, graudįsis, jog 
ėjo į karę, nes vokiečiai Belgijos pamariuose, iš kur visai 
netoli Anglija, įtaisysią didžiausias tvirtoves, kurios nuo- 
latai grūmos Anglijai ir neduos anai ramybės.

Rusai laimėjo 6 dienu bataliją. Viena 
išdidžiausių batalijų . tarp vokiečių ir rusų kariumenės 
Rytinėje Prūsijoje tęsėsi per 6 dienas. Suvirš 100.000 
vokiečių vaisko įnirtusiai kovojo su tiek pat ar kiek dau- 
giaus Rusijos vaisko. Vokiečiai buvo paėmę pėtnyčioje 
(21 d. rugpiučio) apie 8000 rusų į nelaisvę, bet galų gale 
rusai paėmė viršų. Batalija per visas 6 dienas virė ant 
40 verstų linijos. Rusai paėmė miestą Soldau, kur sueina 
gelžkeliai nuo Danzigo ir Wilenbergo. Sis paskutinis 
miestas, taip-pat miestai Johanisburg ir Ortelsburg pate
ko rusams.

Vokiečių kariumenė didžiausioje betvarkėje bėga per 
Angeropp upę.

Kova prasidėjo aną panedėlį, kad vokiečiai mėgino at
akuoti rusų kariumenę Eitkūnuose. Mažu pamažu bata
lija didinosi, pagaliau s net 3 vokiečių armijos korpusai 
stojo į mušą.

Ketverge buvo smarki kova ties Gumbine, kur vokie
čiai stengėsi atmušti dešini rusų armijos sparną. Vokie
čių kariumenė kariavo neapsakytai smarkiai, bet visus jų 
atakus atmušė rusų pėstininkų pulkai. Pasinaudodami 
iš vokiečių susicentravimo rusai padarė smarkų jeneraliŠ- 
ką ataką ant anų vidurio ir paėmė visą vokiečių bateriją.

Pėtnyčioje rusų kairysis sparnas atmušė vokiečius ir 
apie pavakarę užėmė anų pozicijas. Vokiečiai prašė ar-
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Dabartines kares lauko žemlapis.

Žemlapis Belgijos ir Prancijos žemių, taipgi Alzacijos ir Lorraine žemių (.Vokietijoje) 
kuriose dabar pora milijonų geriausio vaisko. praėję Liege’o ir Namuro fortus, jau įėjo
i Prancijos žemes apie Maubege, Luneville ir atakuoja pirmąją Prancijos tvirtovių lini
ją. Vokiečių rūpesčiu yra kuoveikiaus prasimušti pro pirmą ir antrą tvirtovių liniją ir 
apgulti Paryžių, kol Rusai neprasimuš į vidurį Vokietijos žemių. Prancūzų ir Anglų 
siekiu yra kuoilgiaus sulaikyti Vokiečių armiją. Juodos žvaigždutės parodo fortus, 
siaurutė linija — gelžkelius, gi storesnėj! taškuota linija parodo rubežių tarp Vokiečių, 
Belgų ir Prancūzų žemių.
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miaticijos, t. y. perstojimo kovoti, kad jie galėtu palaidoti 
savo užmuštuosius. Jų prašymas atmestas.

Subatoje rusai pradėjo kovą su dar didesniu įnirtimu. 
Vokiečiai nedalaikė ir pradėjo trauktis atgal, paskui bėg
ti. Rusai užėmė miestus Aris ir Goldapes, taipgi Inster- 
burką, atkirsdami Tilžę nuo susinėsimo su Prūsais.

Vokiečių kariumenės Prūsuose yra apie 210.000, kuri 
turi 540 lauko kanuolių ir 180 mitrailezų ir keletą dešim
čių sunkiųjų kanuolių. Rusai atėmė vokiečių 24 kanuo- 
les, 40.000 markių pinigais ir daugel vagonų.

Užėmimas Insterburgo labai svarbus Rusijai, nes čia 
sueina net 8 gelžkelių linijos. Turėdami savo rankose 
Insterburgą (Insrutį), rusai daug lengviaus galės daryti 
tolesnį užpuolimą ant Vokietijos žemių, panaudodami 
Prūsų gelžkelius, nes laukai taip čia ir gilesnės Vokieti
jos pilni pelkių ir ežerų.

Pats caras veda ant Vokietijos 8 000. 
000 v a i s k o. Londonas, 25 d. rugpiučio. Pats caras 
veda 8 milijonus vaisko ant Vokietijos. Sulig gautas čia 
žinias, caras išvažiavęs iš Peterburgo prie savo 4 milijonų 
kariumenės, kurios siekiu yra užpulti ir sumindžioti vo
kiečius. Antra rezervų armija, susidedanti irgi iš 4 mili
jonų žmonių, jau sumobilizuota, kad būtų čia jau užpaka
lyje pirmutinės 4-milijoninės armijos ir reikale anai pa
dėtų.

Atėjusios iš fronto žinios apie Rusų pasisekimą labai 
nudžiugino rusus ir anų dvasią pakėlė. Kada šiaurinė Ru
sų armija sumušusi vokiečius Prūsų Lietuvoje, eina ap
supti Karaliaučiaus tvirtovių, kita Rusijos armija einanti 
nuo Ostrolenkos, Lenkijoje, traukia ant vokiečių miesto 
Allenstein, kur tikimasi didelio susirėmimo tarp Rusų ir 
Vokiečių.

Paskiau atėjusios telegramos tvirtina, jog abi rusų ar
mijos jau susijungė ir jog rusų karės linija tęsiasi ant 70 
mylių ploto.

Vokiečių armijai, kurią pereitos savaitės pabaigoje po 
6 dienų kovai apgalėjo Rusai ties Gumbine ir Insterbur- 
ku, traukiantis atgal užėjo užpakaly panedėlyje (24 d. 
rugpiučio) rusų armija, atėjusi nuo Varšavos. Paimti 
tarp dviejų ugnių vokiečiai, sulig korespondentų žodžių, 
kaip riešutys replių spaudžiamas, juo labiau spyrėsi, dau- 
giaus nukentėjo ir pagalios pradėjo bėgti linkui Allens- 
teino, kuris yra vienu iš tvirčiausių Prūsų žemėje tvirto
vių. Rusai čia jau ant vokiečių pėdų vejasi anuos ir tiki
si greit apsupti vokiečių drutvietę Allenstein, kaipo ir ki
tas dvi anų tvirtoves — Torunį ir Karaliaučių.

Vokiečiai laimėjo Belgijoje.
P a r y ž i u s, 25 d. rugpiučio. Prancijos karės minis

terija pagarsino šį apskelbimą:
„Delei nepraregėtų priežasčių nenusisekus jų plia- 

nams. Prancūzų ir Anglų kariumenė pasitraukė ant ge
naus apsaugotų pozicijų.

In vakarus nuo upės Meuse anglų armiją smarkiai ata
kavo vokiečiai, bet anglai pasielgė kuo puikiausiai, smar
kiai gindami savo pozicijas.

Prancūzų du armijos korpusu pradėjo atakuoti. Af
rikos brigada pašlavė viską savo priešaky, bet ją patiko 
baisi kanuolių ugnis. Afrikiečiai gerai laikėsi, kolei ne- 

užatakavo Prūsų gvardija. Pasitraukdami afrikiečiai 
daug Prūsų gvardijos išguldė.

In Rytus nuo Meuse upės mūsų vaiskas po sunkiam 
maršui darė smarkų ataką ant vokiečių pozicijų, bet tu
rėjo trauktis atgal per Semois upę.

Vyriausiam jenerolui Joffre įsakius, mūsų ir angių 
vaiskas pasitraukė į geriaus apsaugotas pozicijas. Mūsų 
vaiskas čielybėje, mūsų raitarija nesužeista, o mūsų arti
lerija parodė pirmenybę sulyginant su vokiškąja.

Pagal naujai išduotą įsakymą būdas kariavimo apsi- 
keis kelias dienas. Prancūzų armija dabar ginsis, bet 
kada sulig vyriausiojo vado nuomonės, bus atsakanti pro
ga, mūs kariumenė pradės kuosmarkiausį ataką.

Mūsų nuostoliai dideli, peranksti dabar juos išskaityti, 
taip-pat kaip ne laikas išskaityti ir didelius vokiečių nuo
stolius, kurie anuos privertė pamesti kelis pradėtus ata- 
kus Lorraine provincijoje. Vakar iš savo pozicijų į šiaurę 
nuo Nancy mes padarėme 4 atakus, padarydami nepriete
liui daug nuostolių.

Sulyg visuomeniško dalykų stovio turime pasakyti, 
kad mūsų valdžioje yra visi mūsų gelžkeliai ir ant marių 
esame ponais. Mūsų pasistengimai padarė galimu pasek
mingą Rusų ataką ant Vokiečių Rytinėje Prūsijoje.

Gaila, jog mūsų apmastytas pienas užpuolimo ant Vo
kiečių nenusisekė del nepraregėtų kliūčių, kas būtų su
trumpinę karę. Bet mūsų tvirtovės palieka dar nejudin
tos, nors neprietelius žymiai jau apsilpnintas.

Kiekvienas prancūzas apgailės, kad mes apleidome 
užimtąsias Alzacijos ir Loraine’os provincijų dalis ir ne- 
kuriąs mūsų tėvynės žemes, kurios nukentės nuo karės. 
Bet tas išmėginimas yra neišvengtinas, nors lyglaikui. 
Atskyrus vokiečių raitarijos skyriai pasiekė Roubaix (6 
mylias nuo Lille)ir Tourcong pavietus, kuriuos gina vien 
rezervistai.

Mūsų narsus žmonės mokės panešti tą nesmagų išmė
ginimą tvirtai tikėdami į galutiną pasisekimą, apie kurį 
negalima abejoti. Pranešdama visuomenei visą teisybę, 
valdžia ir kariškoji viršenybė parodo jai savo drūčiausiį 
įsitikinimą į pergalę, kuri priguli vien nuo mūsų ištver
mės.”

Apie tą pat-į vokiečių pasisekimą Vokietijos valdžia te
legrafavo bevieliu telegrafu į SVashingtoną rugpiučio 25 
d. šituos žodžius:

„Koncentruotas visų Vokiškų armijų maršas ant Pary
žiaus yra galimu daiktu. Upė Semois, Longwy ir didesnė 
Belgijos rubežiaus dalis yra Vokiečių rankose.

Vokiečių kariumenė po 4 dienų batalijos (17—21 rug
piučio) sumušė prancūzų armiją. Daugel vėliavų, 150 
kanuolių ir 10.000 kariumenės paimta nelaisvėn.

Paimta miestas Luneville ir jenerolo Joffre armija su
mušta, kad ji daugiaus negalės stoti į bataliją.

Vokiečių sosto įpėdinio armija nusivijo prancūzus į 
vakarus nuo Longwy. Kunigaikščio Wurtembergo armi
ja, eidama per Belgiją, perėjo per upę Semois ir visai su
mušė prancūzus. Daug vėliavų, kanuolių ir keli jenero- 
lai paimti nelaisvėn.”

Vokiečių kaizeris, didžiai džiaugdamasi iš šito pasiseki
mo, pagarsino laikraščiuose savo telegramą, kurią mušė
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į savo sūnus, pakeldamas anuos i Geležinio Kryžiaus ri- 
cierius.

Vokietija šaukia vaikus į v a i s k ą. 
Londonas, 26 d. rugpiučio. Karės ministerija pagarsino, 
jog Vokietijos laikraščiuose pagarsintas kaizerio įsaky
mas, sulyg kurį vaikai nuo 16 iki 19 metų turi būti mo
kinami viso kariumenės mokslo, idant, reikalui ištikus, 
galėtų stoti i kare. Regimai vokiečiams ne taip gerai se
kasi, kaip jie giriasi.

Sumušė Rusus. Berlynas, 26 d. rugpiučio. 
„Lokal Anzeiger” garsina, jog ties Stalupėnais silpnesnė 
Vokiečių kariumenė sumušė rusiškąją. Rusų sumuštoji 
kariumenė susidėjo iš 3 pėstininkų ir 2 raitarijos divizi
jų. Rusai visai nemokėję šaudyti, nekurie jų net nemo
kėję taikyti.

Baisi kova tarp vokiečių ir p r a n c ū- 
z ų. Paryžius, 26 d. rugpiučio. Prancijos karės ministe
rija apskelbė šį pranešimą:

Vyriausias vadas, reikalaudamas visi; pajiegų Meuse 
upės apylinkėse, įsakė mūsų vaiskui apleisti užimtas Vo
kiečių žemes. Muelhausen’ą vėla apleido mūsų kariu
menė. Nauja įnirtusi kova verda tarp Maubeuge (Nord 
departamenteMr Donon, Vosges kalnuose. Nuo tos ko
vos priguli Prancijos likimas. Veikimas Alzacijoje pagal 
Reino upe atitrauktų daugel kariumenės, kuri daug gal 
prisidėti prie įgijimo pergalės. Taigi reikėjo atšaukti iš 
Alzacijos mūsų vaiską...

Ties Givet mūsų ir Anglų kariumenės sunkiai kariau
damos paėmė perėjimą (passą), kur jos sulaikė nepriete- 
liaus atakus. In rytus nuo Meuse mūsų kariumenė iš- 
naujo atėmė pirmąsias pozicijas, kurios kontroliuoja vi
sus kelius iš didelio Ardennes miško.

Ant dešiniojo sparno mūsų kariumenė atmušė neprie
telių ir vijosi jį, kol jenerolas Joffre nesulaikė savo karei
vių, nenorėdamas, kad karės linija perdaug išsikištų 
priešakin. Ties Virton’a mūsų 6-tas korpusas labai su
mušė neprietelių.

Berlynas, 26 d. ruigpiučio. Bevieliu telegrafu 
iš Nauen, Vokietijoje, į Sayville, Long Island, New Yorko 
valstijoje, atsiųsta oficijališka telegrama, jog Namuro 
miestas ir 5 jo fortai Vokiečių rankose. Vokiečiai smar
kiai bombarduoja ir likusius 4 Namuro fortus ir tikisi 
juos greitu laiku paimti.

Vokiečiai vėl atakuoja. Londonas, 26 d. 
rugpiučio. Vokiečiai, kurie buvo liovęsi kariavę šiaurinėj 
Belgijoj, vėl pradėjo eiti ant atakų. Belgų kariumenė, 
kuri buvo išėjusi iš Antwerp© tvirtovių ir užpuolusi Vo
kiečius, turėjo pasitraukti atgal

Dalis ulanų atjojo į pamarinį Belgijos Ostendo miestą. 
Daugel to miesto piliečių sužeista. PovandeninioZtelegra- 
fo iš Ostendo į Angliją vielos nukirsta. Anglijos karės 
ministeris, kalbėdamas Lordų Bute išsitarė vakar, jog 
karė galinti prasitęsti 3 metus. Londone tikimasi, jog 
vokiečių paleistas paskalas apie Belgijos tvirtovės Namu
ro paėmimą esąs neteisingas.

Vokiečiai degina Belgijos kaimus. 
Londonas, 26 d. rugpiučio. Telegrama iš Paryžiaus i 

„Daily News’* praneša, jog vokiečiai bombardavo Charle
roi, apie 2-rą valandą subatoje (22 d. rugpiučio). Tą pa
čią dieną vokiečiai padegė visą eilę aplinkinių kaimų. 
Taip liepsnose sutirpo dideli kaimai: Marchiennes, Mon
ceau, Anderlues ir Chaelet.

Paskiausios Žinios iš Kares.
Vokiečiai traukiasi nuo rusų. Hague, 

per Londoną, 26 d. rugpiučio. Karės korespondentas į 
Nieuwe Courent sako, jog jis dažinojęs iš tikrų šaltinių, 
kad vokiečiai pasirengę laikinai apleisti rusams rytų ir 
vakarų Prūsus ir Pomeraniją ir palengva pasitraukti ant 
upės Oder, kur yra Berlyno vyriausios apsigynimo spė
kos.

Vokietija, anot to paties korespondento, nori duot lai
ką savo armijai, kariaujančiai prieš Pranciją ir Angliją, 
kad išduotų jiems mirtiną smūgį ir paskui traukti ant Pa
ryžiaus. Mat atstumą tarpe Mons’o ir Paryžiaus daug 
mažesnė, negu tarpe Berlyno ir Peterburgo.

Caro armija traukia ant Pozna
nians. Londonas, 26 d. rugpiučio. Telegrama iš Peter
burgo praneša Rusijos vyriausią stabą apskelbus, jog 
kuomet rusų armijos dešinysis sparnas buvo užėmęs Prū
sus, o kairysis užpuolė Galiciją, rusų centras, susidedąs 
iš vyriausios armijos, traukiąs lėtai, bet su neapsakytai 
didele spėka ant Poznanians.

Prancūzų ir Anglų armija spiriasi atsiimti nuo 
Vokiečių Namurą. Šeši fortai dar prancūzų rankose.

Prancūzų ministerija su premieru Viviani atsisakius; 
jos vietoj suorganizuota kita. Naujame ministerių kabi
nete yra keli buvę premjerai ir atsisakiusios ministerijos 
sąnariai.

Smarki muša eina Luneville, kur prancūzai užpuolė 
vokiečių kariauną visu smarkumu. Naujos pajiegos nuo
lat siunčiamos prancūzams į pagelbą.

Anglai sumušti. Washingtonas, 26 d. rugpiu
čio. Čia atėjo iš Berlyno bevieliu telegrafu žinia, jog ang
lų raitarijos pulkas tapo atmuštas Maubeuge. Visas Ang
lų pėstininkų skyrius Vokiečių išstumtas iš pozicijų ir vi
siškai sumuštas. Daug anglų belaisvių teko vokiečiams.

Austrija apšaukė karę Japonijai. 
Londonas, 27 d. rugpiučio. Kaip tik Japonija apskelbė 
karę Vokietijai, norėdama atimti vokiečių kolionijas To
limuose Rytuose, Austrija, užstodama Vokietiją, apšaukė 
karę ir įsakė savo skraiduoliui Kynų vandenyse padėti 
vokiečiams gintis nuo japonų užpuolimo.

Paskiausios žinio pranieša, jog japonų ataka antTsing- 
Tao, vokiečių Kiau-Cau kolionijos tvirtovės, visiškai ne
nusisekė. Dabar japonai žada bombarduoti tą stiprovę 
nuo vandens.

Ant salos Yop, Karolinos grupsalyje, japonai subom
bardavę vokiečių bevielinio telegrafo stotį ir tokiu būdu 
atkirtę tą naujokynę nuo susinešimo su Vokietija.

PRENUMERATORIAMS 
kurie gavo atvirutes apie pasibaigimą jų prenumeratos 
laiko, lai pasiskubina ją atnaujinti. Tokiu būdu nereikės 
pertraukti siuntinėjus laikraštį ir mums susitaupįs laikas 
knygų vedime.
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Amerikos Naujienos.
17 žmonių žuvo šaudynėsesu vagi

mis. Miami, Arizona, 20 d. rugpiučio. Amerikiečių muš- 
tynė au Mexikos arkliavagiais, kuri tęsėsi vakar visą die
ną, šiandien vėla atsikartojo ties Devil’s Canyone. Ame
rikiečiai užklupo vagilius pasislėpusius viename name ir 
prasidėjo šaudymai. To pasekme mirtinai nušauta 12 
ineksikiečių-vagilių ir 5 Suv. Valstijų piliečiai, tarp jų vie
nas šerifas.

Baisi audra ir jos aukos. Pennsylvanijos 
kietosios anglies distrikte rugpiučio 20 dieną, pavakarėje 
siautė baisi audra su griaustiniu ir lietum, taip vadinamas 
elektriškas šturmas. Išviso 9 žmonės palydėjo gyvybę, 
o medžiagiška blėdis apskaitoma milijonais dolerių.

Wilkes Barriuose įsivyravusi vėtra išnaikino ir apdras
kė keturis blokus namų: pradedant nuo Blackman ir 
Empire gatvių 20 namų visiškai pašluota nuo pamatų, o 
kiti gerokai apdraskyti, kitų nukiloti stogai. Griuvėsiuo
se rasta daug sužeistų žmonių. Vėtra sugriovė ir šilkų 
dirbtuvę (Laurel Mill), kurioje tuomet buvo sargas ir 10 
merginų, besirengiančių eiti namo po darbui. Sargas ir 
dvi merginos užmuštos ant vietos, o likusios 14 sunkiai 
sužiestos. Tarp užmuštųjų ir sužeistųjų matosi kelios lie
tuviškos pavardės.

Senadoryje ir apylinkėje taipogi nemažai blėdies pa
daryta. Vienoje „pečėje”nuo 6 stubų visiškai nukelti sto
gai. Senadoryje elektros vielos užmušė Ben. Tanauską, 
kuris būk, bijodamas kad žaibas, atėjęs vielomis, neuž
degtų jo namo, kirviu mėgino nukapoti tąs vielas. Ta 
pati nelaimė patiko ir jo giminaitį Kučinską, kuris atbėgo 
jo gelbėti.

Shamokin’e žaibas apdraskė ir padegė protestonų baž
nyčią.

ji ji

472 žmogų užmušta ir daugiau kaip dešimtį 
sykių tiek sužeista ant Pennsylvanijos gelžkelių laike 
pirmojo šių metų pusmečio. Tas skaitlines paskelbė tam 
tikra valstijos komisija.

Susipešė del karės. Philadelphijojeprie8-tos 
ir Poplar gatvių susipešė 5 vaikai, besiginčydami delei 
dabartinės Europos karės. Keturi jų užstojo Angliją, o 
viens gynė Vokiečių kaizerį. Vokiečių „šalininkas” taip 
smarkiai tapo sumuštas „anglų”, kad ji reikėjo nuvežti 
ligonbutin. Jam sulaužyta rankos kaulas ir padaryta 
daug žaizdų galvoje. Kad ne subėgę ant riksmo žmonės, 
gal „vokietukas” būtų palydėjęs ir gyvybę.

ji ji

Namas užgriuvo 40 žmonių. Washingtone 
gauta žinia, jog rugpiučio 20 d. Ceiba’e (Hondurase) su 
griuvo naujai pastatyta iš konkreto muitinė, kurios griu
vėsiuose palaidota 40 darbininkų, Anglijos ir Suv. Vals
tijų piliečių.

Maištas ant laivo. Rio Janeiro, Brazilija, 23 
d. rugpiučio. Už tai, kad ant vokiečių laivo „Blucher”, 
plaukiančio iš Pernambuco, žiauriai apsieita su prancū

zais, kiti keleiviai pakėlė maištą. Maištas pasibaigė įnir- 
tusiomis peštynėmis, kuriose krito negyvi 4 žmonės ir 
keli sužeisti.

j* ji . 
MEXIKA.

Badas rando kariuomenėje. Pastaromis 
dienomis Mexikos šalies valdžią užėmė buvusieji sukilė
liai. Jų vadas, Carranza, apsišaukė laikiniu Mexikos pre
zidentu, kol nebus išrinktas tikras prezidentas. Dauge
lis buvusiojo rando kareivių, nepasitikėdami sukilėlių 
paskelbta amnestija ir bijodamiesi jų, ypač kraugerio Vil- 
la’o keršto, nepadeda ginklų ir nesiskirsto namo. Netoli 
Puebla yra 20.000 tokių kareivių su 3 generolais. Jie 
randasi blogiausiame padėjime: neturi visiškai maisto, 
nei pinigų, kadangi jų algos jau nuo seniai nemokėtos. 
Pasilikti tokiame padėjime negalima, nes badas pradeda 
žiūrėti į akis, o nusiginkluoti — tai pasiduoti žiaurių per
galėtojų mielaširdystei. Tokiu būdu jie priversti yra plėš
ti, kas pakliūva po ranka. Neseniai tarp Apiaco ir Puebla 
jie sudinamitavo revoliucijonierių traukinį, manydami 
bent kiek pasipelnyti. Kadangi traukinį lydėjo 600 re
voliucijonierių, tai jie visus juos išžudė ar, sužeidę, paė
mė nelaisvėn.

Nėra ramybės ir kitose tos valstijos kraštuose. Šios 
savaitės pradžioje revoliucijonieriai turėjo smarkius susi
rėmimus su generolo Orozcos ir gubernatoriaus Maytore- 
na šalininkais. Nors revoliucijonieriai nuveikė savo prie
šus, vienok tas parodo, kad toli ne visi Mexikos gyvento
jai sutinka su dabartine revoliucijonierių valdžia ir kad 
ramybės, kurią revoliucijonieriai žadėjo įvesti, ilgai toje 
valstijoje dar nebūsią.

1 Stokholmas, Švedija, Rugpiučio 23 d. Parlamentas 
atmetė moterų sufražisčių bilių. Tą bilių vyriausia rėmė 
socijalistų ir liberalų atstovai.

Ii Italijoje ties ežeru Como jautėsi smarkus žemės dre
bėjimas. Vietos kalėjime delei to buvo kilęs sumišimas 
tarp kalinių.

Iš musu uauj okyniu Amerikoje.
MASPETH, NEW YORK-

PanelėsSvč. Dangun Ėmimo šventėje (Žolinėje) V. At
simainymo parapijos bažnyčioj klebonas kun. A. Milukas 
per pamokslą gražiais aiškinimais išdėstė reikalą gelbėti 
jaunimą nuo ištvirkimo šioje šalyje. Sako, Lietuvoje pa
tys atsimename, kaip drūčiai mus tėveliai saugojo, nors 
ten nei šešėlio nėra tiek pavojų, kiek šioj nekatalikiškoj 
šalyje. Ten mes ir aštriau pasninkaudavome ir geriau my
lėjome Dievą, o visgi nebūdavome liuosi nuo prasižengi
mų. Čia gi lietuvių kataliku jaunimas maišosi su viso
kiais miestų ištvirkėliais, kurie dažniausia neturi jokio 
tikėjimo, arba atvirai neapkenčia katalikystės — ir tėvai 
nesirūpina saugoti savo vaikus nuo pavojaus. Kita mo
tina džiaugiasi, by jos dukrelė pareis namon nakvoti, kad 
ir vėlybiausią valandą. O kur ji buvo per dieną, su kuom
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draugavo, kokias kalbas vedė, jai nė motais pasiteirauti. 
Vokiečiai, airiai ir kitų šalių katalikai, atvykę Amerikon, 
pirmiausia rūpinasi, kaip jaunimą apsaugoti nuo laisva- 
manybės ir iškrypimo iš doros kelio, kaip ji išauklėti svei
kai kūnu ir dvasia. Kiekvienoj parapijoj negana ką turi 
savo katalikiškas mokyklas isisteige, bet visur matome 
dideles berniukų ir mergaičių draugijas po Panelės Šven
čiausios globa. Tos draugijos eina mažne kas mėnesį iš
pažinties ir kądažniausia priima Švenčiausią, kad atsilai
kyti prieš įvairias pagundas, ant kurių labiausia jaunikai
čiai ir jaunos mergaitės yra išstatyti. Jeigu apšviestesnės 
tautos rūpinasi visokiais būdais dorai išauklėti savo jau
nimą, tuom labiau mes privalome tuo reikalu užsiimti.

Geriausia priemone jaunimo apsaugojimui nuo ištvir
kimo gerb. klebonas nurodė, jau ne pirmą kartą, į susior- 
ganizavimą draugijos po Sv. Panelės Nekalto Prasidėjimo 
globa. Paaiškinęs tokių draugijų naudingumą, ragino 
motinas atsiųsti vakare savo mergaites bažnyčion ant 
mišparų, kuriems pasibaigus bus įrašinėjama ton draugi- 
jon sąnarės.

Kad pamokslininko žodžiai nepasiliko bergždiais, pa
rodė tai, jog tuoj po mišparų į pirmutinius suolus susi
spietė gražus būrelis jaunų merginų ir mažų mergaičių, iš 
kurių sudaryta pačioje pradžioje jau gana skaitlinga 
draugija. Savo vėliavai priėmė Panelės Svč. Nekalto Pra
sidėjimo paveikslą, p. Bogdano nutepliotą, kurį jos pačios, 
klebonui patarus, apsiėmė apsiūti ant mėlyno šilko.

Linkėtina, kad tokios jaunimo draugijos įsisteigtų ir 
išsiplatintų po visas Lietuvių parapijas. Vietinis.

WORCESTER, MASS.

Rugpiučio 9 d. „Birutės” Dramatiška Draugija paren
gė pikniką. Diena buvo labai graži, šilta; žmonių prisi
rinko pusėtinas būrelis ir visi gražiai linksminosi. Jau
nuomenė pažaidė visokių žaislų, kaip tai: „Aguonėle". 
„Ratelį” ir kitus. Paskui padainavo keletą dainelių, ku
rios visiems patiko. Reporteris.

IŠ LONDONO.

Porą savaičių atgal pas mus atsilankė svečias iš Vil
niaus, kun. P. Kraujalis, „Aušros” redaktorius. Sekma
dienį 9 d. rugpiučio gerb. svečias laikė sumą vietinėje lie- 

- tuvių bažnyčioje ir pasakė labai puikų pamokslą. Tą-pat 
dieną po mišparų buvo laikytas paprastas susirinkimas 
lietuvių kliu be; susirinkiman atvyko, apart didelio skai
čiaus sąnarių, vietos klebonas kun. Matulaitis ir svečias 
kun. P. Kraujalis. Pirmiausiai vietos klebonas išdavė at
skaitą, kurią padarė vaikščiodamas per lietuvių stubas. 
Mat klebonas pats 2 ar 3 kart eina rinkti aukų bažnyčios 
naudai. Dabar surinko viršaus 60 svarų.

Fotam kun. P. Kraujalis kalbėjo daug apie viską. 
Trumpai pasakius, kalbėjo apie Lietuvą ir lietuvius, kaip 
jie yra daug nužengė pirmyn per pastaruosius 10 metų, 
t. y. nuo lietuviams spaudos sugrąžinimo, ir t. t. Kalbė
jo ir apie kare, pridurdamas, jog Lietuva labai daug nuo 
jos nukentės. Lietuva nuo pavojaus esą išsigelbėtų tik 
tada, jei karės susirėmimai įvkytų vokiečių pusėje. Bent 

trumpai kalbėtojas palietė ir Prūsų arba Mažąją Lietuvą. 
Galop kun. Kraujalis liepė lietuviams rištis krūvon ir 
kaip nebūtų Lietuvai užjausti ir kiek galint, reikale, ją 
šelpti. Pabaigus jam kalbėti, publika gausum delnų plo
jimu padėkojo gerbiamam kalbėtojui už taip gražią, rim
tą bei pamokinančią prakalbą.

Tą pačią dieną p. J. Sleznikui pardavinėjant ties baž
nyčia „Išeivių Draugą”, priėjęs policmonas nusipirko vie
ną numeri to laikraščio ir klausinėjo pardavėjo, Jcur tas 
laikraštis išeinąs, kaip tankiai ir t. t. Paskui užsirašė 
J. Slezniko pavarde, adresą ir nuėjo sau. Kokiuo tikslu 
visa tai darė, dar nežinoma. Kalnavertis.

VAŠINGTONAS.
Skiriu Kun. A. Milukui.

o I

Paskendęs sodnuos, Vašingtonas 
Kultūros naują 
Primen rojų,

Kame garsusis nūn Vilsonas 
Tebeviešpatauja 
Ir grūmoja

Sunkiu bedarbės būviu 
Del lietuvių.

Puikus Valstybių Kapitelius 
Akis vilioja...
Čia teisėjai

Ir mūsų kartais teisia brolius.
Ten spinduliuoja 
„Insteigėjo”

Paminklas — obeliskas, 
. Šviesa nutviskes.

Keliai — kaip stalas drobe tiestas: 
Važiuokim kalnan 
Vašingtono!

Puiki regykla! visas miestas 
Lyg kad ant delno; 
Monų-monai

Zavėte mane žavi...
Gabry, kaip tave?

Myliu tą tolį sidabrini,
Kur spinduliuose akys skėsta,
Myliu tą plotį begalinį
Kur aukso žvaigždės mėlyj gesta: 
Myliu—-nes ta gamtos berybė 
Man primen dvasios amžinybe.

M. GUSTAITIS.
Vagone.

4. VIII. 1914.
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SPAUSTUVE —
ŽVAIGŽDES"

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipki® ant adreso:

r———-. ■■ —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJai
KNYGaS, cirkuliorius, tikietus, konstitucijas 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANT 
VESELITU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

Išsisiųzdlnk šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjįj mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžia grynos literatūros sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sąmones, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galimagauti tiktai už $1.00 pas:

7VL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

UUI1I1IIIIIIIIIIII1IIIIIIIII1IM

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

 „ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

Naudingos ir Pigios Knygeles
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavįto, ir Kunigaikščio Merkelio 

j Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 

apie blaivybę................................................ 5
DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOC1JALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

K1PSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės ...............................................................5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium.........................................................5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis.........................................5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
p Kristaus dienų...................................................... 5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

SU DIE V! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 10 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas .......................................................10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................ 25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

Laiškams fr pinigams siųsti antrašas.

& ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

—---------------- J
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Didžiausia Krautuvė1*-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knyga „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokia iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

W

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
lt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
KuvgV, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL

„Skaitymai is Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $8.50
„ angllszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubliavai pa
auksuotas kotu užsukamas g-varan- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiame 
C. O. I). 83.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodame extra pui- 
ktį žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame grąžtu lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akiij li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Žvaigždes Agentai.
Mr. P. Mlkalauckas,

248 W. Fourth St.__
So. Boston, Mass.

Telephone 9537 Spring.
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ I

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartašiaus Agentiira.

Kamgi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išniainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartąsias ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Mr. Iz. Nausledas,
97 33rd str., 

Chicago, HL
Mr. J. J. Šaučiūnas

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Julionas Bukantis,

172 Eudloatt Btr.
Boston, Maas.

Mr. P. J. Budglnas,
4549 8. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Maas.

Mr. V. Stassvlče,
849 Hamilton str. 

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brlnlus,

71 Pine str.
Meriden. Conn.

Mr. A. J. Slronaltls,
88 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. J. Jaroievičla,

1048 Washington Str. 
Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonls,
261 W. Broadway
_ So. Boston, Mas<
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Knygų Kataliogas
Algimantas arba Lietuviai XIII šimt

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Kataliku Baž
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilią Marės Radzevičiūtės apy
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, 15

Apie Soči j alistų Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. 
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie 8 o c i j a 1 i s t ų L i u o s y b ę, kny
gelė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę, 
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuviu 
gyvenimo, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
63 psl. 20

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas 
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti
nės priešas. 5

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2 
„D i r v o s” kompietai po 2.00
„D i r v o s—Z i n y n o” abiejų metų kom- 

pletai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakų paviete 

užrašytos. 75
Davatkų Knygą arba Instatymas ir 

maldos įsirašiusiųjų i tretįjį zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
360 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, ver
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psl. 10

Giesmes Swietiszkas ir S z w i n- 
t a s. Kun. Drazdauskio (Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, Ru
dens diena, Sulaukė, Šatrijos 
Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 .psl., kun. M. Mo- 
ravski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos pažintų, parašė Prietelis, 
Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun. A, Miluko. 20

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis, Velnio
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80 

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė. 
Bedievio dangus, Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o v’a ties Zalgiriais, istoriška dra
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 85 

Kunigo Giminė Shenandoah,Pa., 1906
m., 68 psl.. Parašė J. Gerutis. Tai viena 
geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20

Kaip Elziutė praleido š v. Jono 
Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75 
Laiškai iš Kelionės po Pales

tina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių

atsitikimų. Parašė Antanas. 50
Lietuviškas Albumas. Laida I.

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian 
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido
kun. A. Milukas. 1900. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon 
surengė Dr. J. Basanavičius. Didelio for
mato, 262 pusi, knyga. 1.50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Moterystė ir šeimyna, Philadel
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musų Išganytoj aus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas, naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa., 
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 
1905 m. psl. 19, 10

Maža Dovanėlė apie spaviedni. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuesas vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pis., 
kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertė P. Str. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško. • 25
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan
doah, Pa. 4 5

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė II- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Satrjjos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata 
lik u tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 
pis.. Kiekvienas lietuvis privalo perskai
tyti tą knygą. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, 

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Su si s k a 1d ši i ai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
iš mūsų sodiečių gyvenimo. 20

Soči j alintai, (Kun. A. Civinsko) She
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant. Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė
. J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl..

Kaštu kun. A. Miluko. 50
Sodžionių Teologija, parašė Ge 

rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikų Teologijos mokslas. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyve
nimų, kiekvienai metų dienai, su paveiks
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais

^Izidorius \ Nausiedas 
t917--33rd St. Chicago, III.
f Tel. Yards 2705

u““. Bankinis Kontoras
Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iŠ krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 
kitus agentus Amerikoje.

Mžlaikom didžiausią krautuvę vyriSkų drabužių, čeverykų ir skry 
bėlių; turime didelį departamentj auksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visok'ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas kj pirkti, pirmiausiaž ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas. _____ 2________

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.

Jei neužganedinsitn, pasakyk tm

Father’s Di leisi - KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau* 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. S 1.00
Rekomenduojame taipogi

kraštais 5.U0

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. 
J. Gerutis. 75

Trumpa Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 60

„T ė v y n ė s Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso 
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kastu kun. A. Miluko. 10

Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valan
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreiptis šiuo antrašu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina gruinuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstetejimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

Vienatinis Lietuvis Iš'iirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kokardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

— Užsirašykit Žvaigždę .—'
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Kaip Senatorius Penrose vede ir laimėjo 
kovą už Amerikos darbininkus.

„Tai mirtinas smūgis Amerikos darbininkui ir Ameri
kos darbininkas nuo jo neatsikels”—taip protestavo Se
natorius Penrose, kada buvo įnešta billius prileisti prie

Amerikos vaizbos svetimose 
šalyse statomus laivus. Se 
natorius Penrose vedė aštrią 
kovą prieš tą sumanymą, 
nes jis būtų uždaręs visas 
Amerikos laivų statymo 
dirbtuves ir tokiu būdu at
ėmęs darbą dešimtims tūks
tančių darbininkų. Laivai 
gi būtų buvę statomi Angli
joje ir Airijoje, kur pigiau 
apmokami darbininkai. Tas 
įstatymas taip sunkiai būtų 
atsimušęs ant Pennsylvani- 
jos pramonės, kaip kad da 
bar liuoso muito įstatymas.

Pennsylvanijos atstovas • Suv. Valstiją Senatorius Penrose kovą 
Senate Boisie Penrose. j

•laimėjo, ir šiandien Ameri
kai laivai statomi šios šalies dirbtuvėse, kuriose turi dar
bo daugelis tūkstančių darbininkų.

Apart minėtos, Senatorius Penrose dar daug perga
lių laimėjo darbininkams. Harrisburge ir Suvienytų 
Valstijų Senate jo įnešti įstatymų sumanymai — tai įsta
tymai del gero darbininkų ir Amerikos pramonės. Ir jei 
gu jis vėla bus išrinktas Senatorium, be abejonės, uoliai, 
kaip ir pirmiau, jis palaikys Amerikos darbininkų reika
lus ir šios šalies pramonę.

Yra pažymėtinas faktas, kad senatorius William 
Hughes iš New Jersey, Demokratas, kurį Wilsonas aprin
ko kandidatu į senatorius, balsavo už tai, kad laivų sta
tymo dirbtuvės Amerikoje būtų uždarytos ir darbininkai 
palikti be darbo; taip-pat balsavo už tai ir New Ycrko 
senatorius O’Gorman, Demokratas, kurio žentą Wilsonas 
paskyrė Kolektorium New Yorko porto. Abu senatorius 
Hughes ir O’Gorman yra stiprus draugai. Mitchell Palme- 
rio. Demokrato, kuris taipogi nori būti išrinktas Suvie
nytų Valstijų Senatorium iš Pennsylvanijos; jis taipgi, 
kaip minėjome, buvo komitete, kuris rėmė Palmer-Un
derwood liuoso muito įstatą, kuris uždarė daug pramo
nės įstaigų Pennsylvanijoje, ir išmetė iš darbo daug tūks
tančių darbininkų.

„Washington Party” Pennsylvanijoje, kitose>alstijo

se yra vadinama Progressive Party, arba geriaus sakant 
buvo vadinama, nes ji dabar kuone visur yra mirusi. Su
vienytų Valstijų Senate yra viso tik vienas senatorius, 
prigulintis prie Progressive arba „Washington Party” — 
tai Miles Poindexter iš Washingtono valstijos. Poindex
ter, kaip ir Hughes su O’Gormanu balsavo už tai, kad 
Amerikos laivų dirbtuves uždaryti. Poindexter yra di
delis draugas Gifford Pinchot’o, „Washington Party” 
kandidato į Senatorius iš Pennsylvanijos valstijos.

Senatoriaus Penrose laimėjimas šiuose rinkimuose, 
yra tai laimėjimas Amerikos darbininkų. Taigi rinkimuo
se kiekvienam Pennsylvanijoje darbininkui tik palieka 
savo balsu padėti Senatoriui Penrose laimėti rinkimus.

Senatorius Penrose, Dr. Brumbaugh ir visi kiti Kepub- 
likonų partijos kandidatai šiuose rinkimuose turėtų gau
ti balsą kiekvieno piliečio, kuris save skaito draugu Ame
rikos darbininkų ir šios šalies pramonės Tbei gerovės.

'lai visų obalsiu esti: ,,Penrose, Apsaugojimas ir Ge
rovė!" Apsk.

Paskelbimas. 
PASENĖS PIRM LAIKO.

Kaikurie žmonės pasęsta pergreitai. Jie neatboja sa
vo sveikatos, ypatingai reguliario savo vidurių veikimo. 
Jie leidžia maisto liekanoms likti viduriuose ir, tenai rūgs- 
tant, nuodinti kraują ir platinti tuos nuodus po visą kū
ną. Tai reiškia pergreitą pasenimą, nervingumą, negala- 
vim. Tokiame stovyje esantiems patariame Trinerio 
Amerikonišką Elixirą iš Kartaus Vyno. Jisai išvalys iš 
kūno visus nešvarumus ir nuodingas atmatas ir sustip
rins kūną naujam maistui priimti ir jį sugrumuliuoti ar 
ba suvirškinti. Skilvio ir vidurių ligose tas vaistas yra 
labai veiklus ir pagelbiantis. aikydamas savo virškinimą 
tvarkoje tu ilgiau būsi jaunas. Gaunamas Aptiekose. 
Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland Ave., 
Chicago. Ill. Reumatizmo ir neuralgijos skaudėijmuose 
bandykite Trinerio Linimentą.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. 1., N. Y.
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Prenumeratoriams

kurie gavo pranešimą per atvirutes apie pasibaigimą pre
numeratos ir nepasiskubins jos atnaujinti, šis numeris 
bus paskutinis.
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